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Abstrakt

Práce analyzuje formování muslimského nacionalismu v průběhu 20. století

a posléze jeho zásadní diskurzivní transformaci na pozadí bosenské války v letech

1992 až 1995 a konfliktním potýkání se se sousedním srbským nacionalismem.

Vnitřní redefinice muslimské/bosňácké národní identity je zkoumána v kontextu

řady strukturálních, institucionálních a diskurzivních kontinuit a zlomů, jako

nahodilá i determinovaná událost zároveň. Na výslednici těchto heterogenních

procesů se nachází současná bosňácká národní identita, homogenizovaná

především kolem symbolů islámu a národního mýtu o věčném utrpení Bosňáků a

odvěkých genocidních snahách Nebosňáků, které vyústily v „srbskou

genocidu/holocaust“ nad Bosňáky v letech 1992 až 1995.
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Abstract

The thesis analyzes formation of Muslim nationalism identity during the 20th

century and then its radical discursive transformation in the context of the Bosnian

war between 1992 and 1995 and the conflicting struggle with neighboring Serbian

nationalism. Internal redefinition of the Muslim/Bosniak national identity is

examined in the context of a number of structural, institutional and discursive

continuities and discontinuities, as both a contingent and determined event at the

same time. As a result of these heterogeneous processes, the current Bosniak

national identity is mainly homogenized around the symbols of Islam and the

national myth of eternal suffering of Bosniaks and the age-long genocidal endeavor

of Non-Bosniaks that resulted in the “Serbian genocide/Holocaust” over Bosniaks

between 1992 and 1995.
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Úvod

Hlavním tématem této práce je analýza současného bosňáckého

nacionalismu. Cílem je identifikovat dominantní diskurzy, které dávají podobu a

smysl bosňácké národní identitě, a pokusit se je analyzovat v kontextu

institucionálních, strukturálních a diskurzivních zlomů a kontinuit. Konkrétně,

utváření současné podoby bosňácké národní identity se pokouším interpretovat a

vysvětlovat v kontextu socialistické modernizace, národnostní politiky

jugoslávských komunistů, podobou sousedního srbského nacionalismu a strukturou

konfliktů, ve kterých krystalizovaly etnické a národní identity.

Budování současné bosňácké identity úzce vztahuji k bosenské válce

v letech 1992 až 1995. Bosenská válka představuje důležitý identotvorný proces,

jakýsi zlom, který nechal ve vzájemném konfliktu vykrystalizovat na prostoru

Bosny a Hercegoviny současnou bosňáckou a srbskou národní identitu. Zároveň,

válka se stala ústředním referenčním bodem současného bosňáckého národní mýtu.

Na utváření národních identit na prostoru Bosny a Hercegoviny, kde mě zajímá

především bosňácký nacionalismus a jeho potýkání se se srbským nacionalismem,

nahlížím skrze tři základní teoretická východiska: Zaprvé, nacionalismy se

neformují v izolaci, ale skrze živou interakci se sousedními národními projekty.

Ačkoliv nacionalisté budují národní identitu svého národa kolem domnělé

„přirozené“ substance a objektivních rysů, určitá podoba národní identity je

především výsledem snahy odlišit se od konkurenčního nacionalismu. Jsou tak

zdůrazňovány takové kulturní atributy, které umožňují jasně identifikovat

příslušníky vlastního národa a odlišit jej od „druhého“. Podobně národní mýty,

které dané národní společenství zasazují do proudu dějin, definují jeho národní

identitu a smysl kolektivní existence, identifikují vždy hlavního historického

nepřítele, vůči kterému jsou vznášeny politické požadavky a vůči jehož národnímu

narativu se vlastní příběh vymezuje. Každý národní mýtus je tak vždy také

kontramýtem. Toto vzájemné stimulování nacionalismů nemusí vyplývat

jen ze snahy odlišit se kolem určitých objektivních atributů a kontramýtů, ale

dochází také k filozofickým a diskurzivním inspiracím a přejímáním celých

narativních vzorců a strategií pod vlivem všestranného vzájemného ovlivňování

na společně sdíleném prostoru. Krátce, pro pochopení diskurzivních praktik

určitého nacionalismu musíme vždy analyzovat strukturu konfliktů, ve kterých se
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v současnosti nachází či v nedávně době nacházel, a podobu „druhého“, se kterým

se v tomto konfliktu potýká. Každé národní hnutí je pak potřeba analyzovat i v jeho

širším historickém kontextu a vždy identifikovat specifické kulturní a politické

vlivy.

Zadruhé, národní identita není jen výsledkem dlouhodobých procesů, ale

také něčím, co krystalizuje znenadání „tady a teď“ jako určité zřetězení celé řady

diskontinuit, nahodilých událostí a konfliktů. Pro cirkulaci národní identity je

důležité institucionální a strukturální podchycení v době míru, které zajistí existenci

národního společenství „o sobě“ a „pro sebe“ z dlouhodobého hlediska, válečný

konflikt je však důležitý, aby vykrystalizovaly jasné hranice mezi „my“ a „oni“ a

došlo tváří v tvář „druhému“ k vnitřní homogenizaci na kolektivní úrovni.

Zatřetí, válka jakožto krajní zkušenost, která přináší smrt a často zcela

přepisuje kolektivní i individuální vztahování se k sobě samému i k okolnímu světu,

sama o sobě neobsahuje jakoukoliv inherentní esenci či smysl, který může být

odkryt a pojmenován. Konflikt se konstituuje např. jako „etnický“ proto, že mu

tento význam propůjčují jeho aktéři, politici, novináři, humanitární pracovníci a

akademici. Válka tak sama o sobě není schopna produkovat narativy, v rámci

kterých ji bude přiřčen význam, smysl a podstata. Válka je klíčovou mýtotvornou

událostí a jde o to, jaké významy budou danému konfliktu přiřčeny. Abychom

pochopili vlivy války na sebe porozumění určitého kolektivu, je potřeba zkoumat

diskurzivní produkci, která poskytuje interpretační rámce a narativy, jenž jsou

následně institucionalizovány v období po válce. Nejde tak ani o to, že by samotná

válka redefinovala či nechala vykrystalizovat kolektivní identity jednou provždy,

ale že institucionalizovaná paměť války zajišťuje v období po válce dlouhodobou

reprodukci a cirkulaci určitých diskurzů na kolektivní úrovni, které dokáží národní

prostor homogenizovat kolem určité partikulární vzpomínky na válku.

Z těchto tří obecných poznatků vycházím ve své práci. Abych byl schopen

rekonstruovat a pochopit současné bosňácké nacionalistické diskurzy, pokouším se

rekonstruovat mýtickou roli bosenského konfliktu v 90. letech a současně

identifikovat hlavní symboly a mýty srbského nacionalismu, vůči kterému se

Bosňáci v první polovině 90. let konstituovali jakožto politický národ. Mobilizaci

bosňáckého nacionalismu a její podobu ve své práci pak nerekonstruuji výlučně

skrze bosenskou válku, ale pozoruji ji také na pozadí dlouhodobějších procesů a

vlivů, analyzuji modernizační procesy a budování socialistického státu na prostoru
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Bosny, konflikty a diskurzivní transformace v ostatních částech Jugoslávie, které

se odrazily v pozdějším bosenském konfliktu a v neposlední řadě také starší

diskurzy muslimského nacionalismu z období socialistického režimu, které

vytvářejí předpoklady pro možnou mobilizaci muslimského/bosňáckého

nacionalismu v okamžiku války. S diskurzy bosňáckého nacionalismu tak zacházím

jako s výsledkem dlouhodobějších i krátkodobých procesů, kontinuit a současně

zlomů, vnitřního vývoje muslimského/bosňáckého národní hnutí a současně vývoje

v sousedních národních okruzích, především pak v sousedním srbském prostoru

v průběhu 80. let.

V první kapitole definuji hlavní pojmy a koncepce používané v práci, jako

je nacionalismus, diskurz, národní identita a národní mýtus. Vycházím přitom

především z konstruktivistických přístupů v teorii nacionalismu, představované

autory jako Rogers Brubaker, Craig Calhoun, Umut Özkirimli nebo Frederik Barth.

Inspiruji se však také autory obvykle řazených do jiných přístupů, jako je Ernest

Gellner, Eric Hobsbawm, Walker Connor nebo Anthony D. Smith.

Ve druhé kapitole se zaměřím na vztah nacionalismu a války a budu se ptát,

do jaké míry může být nacionalismu příčinou či důsledkem etnického konfliktu.

Skrze přístup sociologa války Siniši Maleševiće se pokusím popsat tento vztah jako

obousměrný, tedy že pro vznik etnického konfliktu je potřeba nacionalismu a

současně že nacionalismus je konfliktem vyvoláván. Válka je tak silná identotvorná

zkušenost, která může redefinovat a produkovat nové identity. Tento proces však


[…]


co bylo, na starší diskurzy, kulturní dědictví, historické narativy a institucionální

rámce. Zatřetí, válka samotná nedokáže produkovat narativy, skrze které bude

na konflikt vzpomínáno. Žádný konflikt v sobě neobsahuje inherentní kvalitu, která

zakládá jeho smysl a který může být odkryt a pojmenován. Vždy záleží, jak konflikt

uchopíme, v jakých kategoriích jej budeme interpretovat a jakou jeho rovinu

upřednostníme. Na každý konflikt tak může být vzpomínáno různými způsoby.

Současně, aby válka dokázala dlouhodobě homogenizovat národní prostor, je

potřeba, aby určitá partikulární vzpomínka v podobě národního mýtu byla

institucionálně podchycena a zajištěna tak jeho každodenní cirkulace na kolektivní

úrovni.

Muslimský nacionalismus se objevuje s relativně značným zpožděním, a to

až po druhé světové válce jako produkt dramatické modernizace Bosny a

Hercegoviny, stimulující národnostní politiky jugoslávských komunistů a aspirací

nové sekulární nacionalistické inteligence. Diskurzy této první generace

muslimských nacionalistů jsou formulovány v úzké provázanosti s myšlenkou

jugoslávského socialismu a ideou bratrství a jednotky jugoslávských národů, které

se zrodilo v národněosvobozenecké válce za druhé světové války. Ačkoliv

muslimští nacionalisté chápou po vzoru srbského a chorvatského nacionalismu
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muslimský národ jako entitu, která vyrůstá z původně náboženského společenství,

islámu není přiznávána velká důležitost v národním životě. Muslimský národ je

chápán jako specifická etnická skupina, historicky determinovaná celou řadou

faktorů, přičemž její současný obsah je naplněn sekulární kulturou a jugoslávským

socialismem, jakožto samozřejmým politickým rámcem muslimského národního

života.

V druhé polovině 80. let dochází k mobilizaci srbského nacionalismu

v sousedním Srbsku, a to v důsledku chronického etnického napětí v Kosovu.

Srbská nacionalistická inteligence v druhé polovině 80. let definitivně zpochybní

dosavadní principy socialistické Jugoslávie a přichází s novými či aktualizovanými

etnickými mýty. V práci jsem rekonstruoval dva ústřední narativy, které měly

legitimizovat současné nároky srbského nacionalismu. Prvním z nich byl kosovský

mýtus, který předkládal ideu o oběti při obraně svého národa a současně pojednával

o Kosovu jako o „srbské svaté zemi“, která je přirozenou součástí srbského

prostoru. Druhým mýtem byl nově formulovaný narativ o nezměrném utrpení Srbů

ve 20. století, které je srovnatelné pouze s holocaustem evropských Židů za druhé

světové války. Tento diskurz je hluboce zakořeněn v obecném trendu v západních

zemí, kde se v průběhu 70. a 80. let usazuje vzpomínání na druhou světovou válku

skrze paradigma holocaustu jakožto krajní a nesouměřitelné formy genocidy, která

svým obětem propůjčuje nejvyšší morální status. Srbský nacionalismus adaptuje

tento diskurz a aplikuje je na vlastní dějiny jakožto novou diskurzivní strategii

při legitimizaci vlastních nároků vznášených proti albánskému a dalším

nacionalismům.

V poslední kapitole jsem se pokusil zachytit zásadní transformaci

muslimského/bosňáckého nacionalismu v důsledku eroze jugoslávského

socialismu a následného etnického konfliktu. První zásadní transformace spočívala

v redukci identit na prostoru Bosny v důsledku radikální politizace etnické identity

a zhroucení nadetnické sounáležitosti ve společném bosenském a jugoslávském

státě. Muslimská národní identita je mobilizována v situaci mobilizovaného

sousedního srbského a chorvatského nacionalismu a poprvé v historii vystupují

Muslimové/Bosňáci jakožto akceschopná politická síla, homogenizovaná kolem

vlastních institucí a nacionalistického projektu. V tomto kontextu došlo ke dvěma

zásadním diskurzivním transformacím. Prvním z nich je pokus o reislamizaci

bosenských Muslimů z iniciativy vedení Strany demokratické akce, která chtěla
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na prázdné místo po socialistickém jugoslavismu v muslimské/bosňácké národní

identitě dosadit islám, který by současně mohl efektivně plnit rozlišovací funkci

mezi „my“ a „oni“, tedy mezi Muslimy/Bosňáky a pravoslavnými Srby, respektive

katolickými Chorvaty a vnitřně homogenizovat národní prostor. Tento pokus však

vedl k rozporuplnému výsledku, který spíše než nárůst skutečné religiozity

znamenal nacionalizaci a kulturalizaci náboženských symbolů a explicitní spojení

islámské symboliky s bosňáckou národní identitou. Druhým paradoxem bylo, že

ačkoliv symboly islámu začaly v průběhu bosenské války hrát ústřední roli

v náboženské identitě, v roce 1993 došlo k přijetí nového jména Bosňáci na úkor

staršího Muslimové ve snaze jasně oddělit náboženskou a politickou/národní

identitu po vzoru okolních nacionalismů.

Druhá diskurzivní transformace spočívala v konstrukci zcela nového

národního mýtu, jehož zakládajícím pojmem je genocida. Jedná se o totožnou

diskurzivní strategii jako v případě srbského nacionalismu, jejíž cílem je skrze

srovnávání vlastního osudu s osudem evropských Židů za druhé světové války

získat v očích okolních národů a mezinárodního společenství nejvyšší morální

status pro vlastní oběti a tedy pro svůj národ a legitimizovat tak vlastní zájmy a

požadavky vznášené proti konkurenčnímu nacionalistickému projektu. Tento

diskurz je současně kontramýtem proti srbským plačtivým dějinám, které ze Srbů

vytváří největší oběti z jugoslávských národů. Toto prvenství si nyní nárokuje také

bosňácký nacionalismus.
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