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Předložená diplomová práce se zabývá analýzou nacionalistických diskurzů v bývalé

Jugoslávii. Autor se soustředí na současný nacionalismus bosňácký, který ale analyzuje

paralelně s vývojem a charakteristikami sousedním a rivalitních nacionalismů srbského a

chorvatského. Autor přijímá konstruktivistické pojetí národní identity jako diskurzu určitých

aktérů a institucí, který aktualizuje kulturní obsahy a vytváří vědomí o národní sounáležitosti

za použití určitých postupů, mýtů a figur, které často sdílí s jinými nacionalistickými diskurzy.

Hlavní tezí autora je ukázat, jakým způsobem se formuje pojetí národní identity

v mobilizačních nacionalistických v době historických krizí a zlomů a vykreslit tak diskursivní,

reaktivní a na kontextu závislou povahu nacionalismu. Autor vedle sebe staví zejména

současný nacionalismus bosňácký a srbský. Ukazuje zaprvé roli konfliktu či války pro

přeskupení nacionalistických diskurzů a jejich nositelů; reaktivnost na kontext (zde různé

odpovědi na první jugoslavismus a Titův antifašistický svaz národů). Zadruhé ukazuje

vzájemnou provázanost obou převažujících nacionalistických diskurzů. Ukazuje, že oba jiným,

ale obdobným způsobem přejímají podobné prvky: kulturalizaci náboženství a spojení etnické

a náboženské identity; viktimizační diskurs ve figuře genocidy. Za třetí přesvědčivě poukazuje

na různé dopady pro nacionalismy formativních let v Titově Jugoslávii.

Výsledkem je přesvědčivý obraz o historické plasticitě nacionalismů a jejich závislosti na

politickém a širším diskursivním kontextu a zejména na rivalitních diskursech. Bosňácký

nacionalismus je zbaven své provázanosti s náboženskou identitou: jak ukazuje autor,

národně dlouho „indiferetní“ bosenští Muslimové získali příležitost k rozvoji moderního

národního vědomí paradoxně až v socialistické Jugoslávii, ve které pod vedením sekulárních

historiků a intelektuálů získali instituce a infrastrukturu, která se stala kulturní základnou

pozdějšího nacionalismu; dále, teprve válka 1992-1995 znamenala přelom, ve kterém se

náboženské symboly staly kameny současného nacionalismu. Bosňácký nacionalismus je

vykreslen jako nacionalismus opožděný, připravený v socialismu a vzniklý ve válečné krizi, ve

které přejímá centrální figury jako je pojem genocidy (a multikonfesní obraz Bosny) pod vlivem

vnějších diskurzů a potřeb mezinárodního uznání.

Práce přináší velmi informovaný, kritický, diferencovaný pohled na často příliš zjednodušované

téma jugoslávských nacionalismů. Práce je po analytické, argumentační, teoretické,

faktografické stránce výborná a není jí co vytknout (snad kromě maličkostí, jako je jméno

posledního reise IZY J. ef. Selimoského). Snad jen podněty pro další rozvinutí. Vyzdvihnout je

třeba referenčí záběr: od teoretických prací pro výborný přehled lokální literatury v původních

jazycích.

Zejména zajímavé jsou imitativní efekty sebe-viktimizace; přestože je mezinárodní spor o

genocidu reálně veden zejména mezi Bosňáky a Srby ve věci paměti Srebrenice, všechny tři

národy, Srbové, Chorvaté a Bosňáci, a zejména ti první dva, staví národní identitu a smysl

národních dějin na přežití genocid, přičemž Srbové tento diskurs jako první institucionalizovali.

Konstatování imititativního efektu je správné a poukázání na univerzalistickou roli prvních

historických prací o genocidě v 2. světové válce zajímavé; rozvedení této myšlenky, tedy

konkrétní dynamika této imitace by byla dalším zajímavým tématem a to zejména dynamika

nedávná, vzdalující se konkrétním událostem.

Dále, role islámu v bosenském nacionalismu byla (zřejmě velmi vědomě, autor argumentuje

právě proti jejímu přeceňování) ponechána stranou. Zajímavé by bylo posunout reflexi do

opravdové současnosti: mezi lety 1995, kde zřejmě končí perioda, kterou autor sleduje, a

dneškem, v tomto ohledu (a v ohledu mýtů atd.) došlo k celé řadě posunů. Institucionalizace

národního diskurzu skrze školy, média, veřejné aktivity atd. zaznamenala podobně rychlý růst,

jako v 60-80. letech minulého století. Nositeli „islámské“ národní identity už není jen SDA a IZ,

ale právě i státní instituce, média a vůbec instituční rámec. Dalo by se ptát, zda právě

náboženství nehraje zase novou roli, opět kulturalizovanou, transformovanou ve společné

reference, v konzervativní normy chování, nesenou jinými aktéry, možná ale o to

hegemoničtější, a opět odrážející vývoj v Chorvatsku a Srbsku.

Bez podezření na plagiát.

Doporučuji k obhajobě. Navrhuji ohodnocení výborně.

V Praze dne 3. 9. 2019. Zora Hesová